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HacToAwmiA cTaHgapT pacnpocTpaHsaeTcs Ha PapTyKW, npefHasHaydeHHble B KayecTBe CMEeL0AeX bl
4Na 3aWmMThl paboTaloLWmx 0T BPeHbIX MPOU3BOACTBEHHbIX (DAKTOPOB.

1. Twuribl N OCHOBHbLIE PA3SMEPbI

1.1. PapTykmn (4epT. 1—4) AO/MKHbI U3rOTOBASATLCSA YETbIPEX TUMOB:
A —anda 3awmTbl NepegHeil YacTn paboTaroLLero:

b — ons 3awmThl NepefHer 1 60KOBbIX YacTeld paboTaroLLero;

B —ana sawmnTbl NepefHeli, 60KOBbLIX Y MeveBbIX YacTeli paboTaroLLero;
[ — Ans sawmnTbl HUKHEN YacTu paboTaroLLero.

M3paHve odmumanbHoe Mepeneyatka BocMpeLleHa

© © W3patenscTBO cTaHdapTos, 1976
© CraHgapTuHgopm. 2006
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1.2
pasmepe B COOTBETCTBUW C Tabn. 1um 2.

Tabnuuya

Paunkp dapTyka O6xBat 6egep, cM

1 90-106
2 106-118
3 118-130

13. W3mepeHnsa

Tun T

LnvHa tapTyka

DapTyKU [O/HKHbI N3rOTOBAATLCA Tpex pasmepos: 1, 2, 3 n 1pex anuvH: I, 1l n Il n Kaxaom

Tabnuna 2
Poet YenoBeka, cm

146-164
164-176
176-188

roToBbIX (DAPTYKOB JOKHbLI COOTBETCTBOBATH YKa3aHHbIM Ha YepT. 5-8 M B Ta6n. 3.
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Tun A

Yept. 5

Tun 6 Tun B

Yept. 7



C.4TOCT 12.4.029-76

Tun T
cMm
Homep
H.ucpcti M HavmeHoBaHVe HamepeHmn AmHa
Ha YepTexax
1 [OnvHa  nocepeavHe  nepefja  OT
BEPXHEro Kpas [0 HuWw B dhapTykax
TUMOB:
A 1
K
w
b 1
n
w
B i
"
in
[T —OT WwBa npuTaumBaHus nosca i
n
in
2 [OnvHa HarpygHuka nocepejuHe oT i
BEPXHEro Kpas TrOp/oBUHbLI [0 LiBa 7]
nputaunsaHus B hapTykax Tmna B I
3 LLinpuHa HarpygHuka B BepxHen
YacTu B (PapTyKax TUMOB:
A —
B —
B —
4 LvpuHa HarpygHvuka Mo fINHUN —
nputaumsaHus B hapTykax TMHa B
5 LLInpnHa Ha ypoBHe 60KOBbIX Yr/10B B
hapTyKax TUMOB:

“Two >

90.0
100.0
110.0

95.0
105.0
115.0
105.0
115.0
125.0

62.0

70.0

78.0

32.0

34.0

36.0

26.0
22.0
38.0
59.0

54.0
69.0
100,0
64.0

Pa3vep

90.0
100.0
110,0

95.0
105.0
115.0
105.0
115.0
125,0

62,0

70.0

78.0

32,0

34.0

36.0

28.0
24.0
40.0
61.0

58.0
75.0
108.0
70.0

90.0
100.0
110.0

95.0
105,0
N5.0
105,0
115.0
125.0

62.0

70.0

78,0

32.0

34.0

36,0

30,0
26.0
42.0
63,0

62.0
81.0
116.0
76,0

Ta6bnunya 3

[Horyexkaemoe
OTK/IOHEHVe

+0.5
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Mpobex>kenns Tab.4. 3

cM
Howep o Paaviep [Monyckaemoe
ViBMEpPeHNIA HavimMeHOBaHVe vizMepeHust AnvHa OTKIOHEHMe
Ha yepTexax 1 2 3
6 LLInprHa BHU3Y NO NPAMOI OT O4HOr0
Kpas [0 pYyroto B drapTyKax TUMOB:
A - 76.0 80.0 84.0 +1,0
b — 91.0 97.0 103.0
B - 122.0 130.0 138.0
r — 76.0 82,0 88.0

Mpumeyan nc. Mo TpeboBaHNIO NOTPEOUTENSA U

Mo cornacosaHuio ¢ LIK cooTBETCTBYHOLLErO Npogcoto3a

B 3aBMCMMOCTM OT YC/I0BUIA MPOU3BOACTBA M3MePeHUM (hapTyKOB BCEX TUMOB AOMYCKAETCH U3MEHSATb, HE YMeHbLLAas
AnvHbl hapTykoB TuNoB A. b. B. [innHa capTyka TuHa I MOXET ObITb YMeHbLLEeHa HC 6onee yem Ha 30 cm.

(N3meHeHHas pegakums, U3m. M 1).

21. MaTtepwuan bl

2. TEXHWYECKWE TPEBOBAHWNA

2.1.1. ®apTyKu JO/MKHbI M3rOTOBAATLCS U3 MaTepuanos, yKasaHHbIX B Ta6n. 4.

HasHaueHue daprykou no
3alWMTHBIM CHOlicTMam

OT MexaHWYecKUX BO3-
[ecTBuiAi 1 obLWmMx npoms-
BOACIBCHHbIX 3arpsisHeHuii

OT MexaHWYecKUx BO3-
[elicTBUIA 1 06LMX Npoun3-
BOACIBCHHbIX 3arpsisHeHuii

OT NOBbILWEHHbLIX TeMre-
patyp:
06yCﬂ0Bl’IeHHbIX
Kinmatom
OT TensioBoro
VI3I'Iy‘-IeHI/Iﬂ

OT UCKp, 6pbI3r
pacnnaBfeHHoOro
MeTasina, OKaIMHbI

MapKHpoHKa
HO 3alUTLIM
cBoiicTBam

Mwn

Mwu3

Mwu3

Mn3

TK

Tp
Tp

HaunmeHoBaHue mMaTtepnana

TKaHU ansa

CMCMOACKAbI

Tabnunuya 4

HopmaTuBHas 4OKyMeHTaLum

TY 17 PC®CP 66-11049

XNOMKOMUAN3MUPHbIE MeNaHXeBble
C BOAOOTTa/IKMBAIOLLEV MPOMNUTKOM
(BO) 1 manoycago4HOM 0TAeNKON, 3.

apT. 35%, 3597

Bssb  oTbeneHHas

KpaLleHas

TKaHb X/IOHKONONU3NpHas rnag-

MU rnagko-

KOKpalleHas, 3, apt. 3489

TkKaHb
byMmakHas

KOCTHOMHas
rnagKokpatwleHasa

Xnonyaro-

FOCT 29298»

TY 17 PC®HCP 60-10724
TY 17 Ka3. CCP 01-385
TY 17 I'py3.CCP 122
FOCT 29298

TY 17 PCOCP 66-10449

ons

Crneuoaexabl U3 MpshkM ¢ MalivH

B/A-200, apt. 3199
MapycuHbl nonynbHsHbIe c
OrHesawjMTHOM nponutkoii (OI)
MonecknH rnagKoKpalleHblii ¢
oTaenkon TO Ne 7. 10
Qnacronckoxa-T
TenbHas
TkaHu acbectoBble AJIT-5. ACT-2
Matepuanbi MNCKPO3aLLUTHbIe
(M)

TeH/1I00Tpaxa-

TkKaHWn ac6ectoBble ANT-5, ACT-2
MapycuHbl nonyNbHsHbIE c
OrHesawjMTHOM nponuTkoii (O)

FOCT 15530
FOCT 29298
TY 17-21-193
FOCT 6102
TY 38-103465

FOCT 6102
FOCT 15530

* C | sHBaps 2007 r. BBoguTcs B geiicteme NOCT 29298—2005 (3gecb v ganee).
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HasHaueHue (hapTykoB no
3alUTHbIM cBOiCcTBaAM

OT BOJIbl N pacTBOpPOB
HETOKCMYHbIX BCLUCCTH

OT pacTBOPOB C MaccoBOM
noneri kncnot Bbiwe SO %

OT pacTBOPOB C MaccoBo
noneii KNCNoT Bbiwe KO %

OT pacTBOPOB C MaccoBOWA
noneii kucnot oT 50 go 80 %

OT pacTBOPOB C MaccoBOWA
nonei kuenot ot 20 Ao 50 %

Mapkuposka
no 3aWwmnTHbIM
cBoiicTBam

Tp
Mp
Tp
By
BH
BH

BH
BH

BH
BH

BH
BH

BH

Kk

~50

50

Kjo

K50

HanmeHoBaHune 3aTepua.la

CYKHO LUWHenbHoe apr. 6245
CYKHO LUWHENbHOE KpalleHoe B
rnonoTHe, apT. 6426, 5405
CYKHO WKHeNnbHoe apT. 6445
MapycuHbl MoNynbHAHbIE € MO-
BbILLEHHOV BOAOYMOPHOW MNPOMNUT-
kown (MB>
TKaHb
1045-1
MaTepuasnbl NpopesnHeHHbIe
TkKaHb apT. 70

npopesrHeHHas 1045.

KneeHka cTtonosas ¢ Hanai-
nNeHHbIM NaTUBUHUNXI0PUAHBIM
nokpbitvem apt. 409-P. 411-P.
412-P
TKaHb NpopesnHeHHas
566-/1TH-2

BuHMNMCKOXa-7 ofexHas BOAO-
cTolkas «LLTopm»

TkaHb npope3nHeHHas MPI1-1129

TKaHb MpopesVHeHHass C OfHO-
CTOPOHHel 06Knagko TuHa MNeB

TKaHb NPOPe3VIHeHHas C [ABYX-
CTOPOHHEN NpomMaskoii Tuna MaB

TKaHb KucnoTosalmTHas c
nonvnponuieHom apT. 6029

TKaHb AN  KUCNOTO3alMTHOM
crneyoaexapl apt. 49705 «C»

CYKHO LUWHENbHOE KpalleHoe B
nonotHe apr. 5405

CYKHO LUMHenbHoe apT. 6445

CyKHO LUIHe/IbHoe
apT. 6425

CyKHO LUMHeNbHOe KpalleHoe B
MnonoTHe apT. 6426

TkaHb [18  KWCNOTO3aLMTHOM
criedogexabl apt. 49705 «C», 49713
«C*

TkaHb  Ana  cneuogexasl ¢
nonvnponunneHom apt. 49701 «C»

TKaHb MonnadmpHas € KMUCNOro-
OTTa/IKVBAKOLLEN  MNPONUTKOA  Aanist
creuogexabl apT. S6039

CYKHO KMCNorosawmTHoe
LLI XB-30 apr. 6924

TKaHb NaTUaPUPHOXIONKOBas C
KNCNOTOOTra/ikKMBatoLLeld  NponmT-
KOV Ans cneuoaexabl apT. 86021

BuHHANCKOXa-T KUCNOTO3aLMUT-
Has

TKaHb Mpope3vHeHHas C OfHO-
CTOPOHHE MNPOMasKoii Un  ofHo-
CTOPOHHel 06KnagkKon ¢  Apyron
CTOpPOHbI TUna M6K

cepoe

MpopgomKenue Tabn. 4

HopmaTuBHas AOKyMeHTaLus

FOCT 27542
FOCT 27542

TY 17 PCPCP 42-11141
FOCT 15530

TY 38-105-716

TY 17-21-617

TY 00-5296-77/5675
FOCT 24702

TY'38-105-1057

TY 17-21-114

TY 38-105-854
TY 38-105-854

TY 38-105-854

FOCT 16166

FOCT 16166

FOCT 27542

TY' 17 PC®CP 42-11141
FOCT 27542

FOCT 27542

FOCT 16166

FOCT 16166

OCT 17-345

FOCT 16166

OCT 17-345

TY' 17-21-149

TY'38-105-854
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MpogomKexne Tabn. 4

Mapkuposka
HasHaueHue daptykom no
o no 3awmnTbiM HaumeHoBaHue maTepuana HopmaTueHaa foKyMeHTaums
3allUTHbIM cBOUCTBaM "
csBoucTteam
OT pacTBOPOB C MaccoBoOM MonecknH rnagkokpaweHbii ¢ FTOCT 11209
noneii kmenot go 20 % oThenkoi Kruapt. 2147. 3052. 3053
K,0 TKaHb KOCTIOMHas rnagko- OCT 11209
KpalleHas ¢ otgenkoii K,,, apt. 3162
K,0 TKaHb nMpope3nHeHHasa ¢ ofHo- TY 38-105-854
CTOPOHHEN NPOMasKoi W ofHo-
CTOPOHHEV 00KMaAKoW C  Apyroi
CTOpOHbI TMNa M6B
K,0 TkaHb npopesvHeHHass ¢ ofHo- TY 38-105-854
CTOPOHHel 0bknagkol Tuna MeB
OT pacTBOpOB LLenoYeit L,,, IMapycuHbl nonynbHsAHbIE ¢ [OCT 15530

MNoBbILLEHHOM BOAOYMOPHOWM npo-
nuTkoi (MB)
OT pacTBOpPOB LLieNoYen TkaHb npope3vHeHHasa ¢ opHo- TY 38-105-854
CTOPOHHE NpPOMasKoli Wn  0ofHo-
CTOPOHHE 06Knagko ¢  apyroi
CTOPOHbI TUnNa rNe6B
TKaHb nMpope3nHeHHasa ¢ ofHo- TY 38-105-854
CTOPOHHel 0bknagkon Tuna MeB

OT HedbTw, HedhTenpoayK- Hx MapycuHbl nosyNbHAHbIE ¢ TOCT 15530
TOB, Maces 1 XX1poB MOBbILLIEHHOW BOAOYMOPHOW  Mpo-
nutkoii (MB)
Hx TkaHb nonnagupHoBMcKoaHaa ¢ TV' 17 PCHCP 6808

Mac/MOHCPrcHOAO3aLLIHIHOM  oTAeN-
KOW ansa cneuopaexabl apT. 86020

Hx TKaHb BWCKO3HOMONM3dupHas ¢ TY 17 PCPCP 62-8355
Macn0BON00Na/IKMHAIOLLVIMA  CBOWA-
cTBaMM AnA crieyoaexabl apT. 86037

Hx TkKaHb BMCKO3HOMoNMaupHas ¢ TY 17 PCPCP 62-11045
MacnoBoAOOTTa KUBatoLLLEl  oTaen-
KO Ans cncnofcxkabl apT. 86067.
86074

Hx BuHununckoxa-T ofgexHasa Bopgo- TY 17-21-114
cToikas «LUTopm»

Hx Qnactonckoxa-T mMacnobeHso- TY 17-21-201
croiikas

Hx QnacronCkoxa-T  Hcdonecrovikaa TY 17-21-504
aHTUCTaTUYecKas

2.1.2.  Onsa wvsrotosneHns apTyKOB JO/HKHA NPUMEHATLCA YPHUTYPA, YKasaHHasa B Tabn. 5.

Ta6bnuuya 5

HaviMeHoBaHVie NpuUKnagHbIX Matepurasm!! HopwmalnuHas foKymeHTaLms HasHaueHvie MaTepriasios

HunTKn xnonyatobymMaxKHble LUBEHble FOCT 6309 Ana mnsrotoBneHus apTtykoB (Kpome
Rh 68.6 Tckc (30/6) hapTyKoB AN 3alWuTbl OT KWUCAOT U
KH 63.6 Tckc (30/3) Lenoyeit)

Rh 50.0 Tcke (40/3)
Rh 53.0 TcKc (40/6)
HWTKN KanpoHOBble LLBENHbIE TY 17 PC®PCP 62-10645 Ana mnsrotoBneHus gapTykoB (Kpome
Rh 50.0 Tcke <50K> TY 17 PC®CP 1371 (hapTyKOB ANS1 3alLUNTbl OT MOBbILLIEHHbIX
TemnepaTtyp v KUC/OT)
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JIpockm>keHve Tabn. 5

HanmeHoBaHue npukKnagHbIX Mmatepuanos HOpMaTI/IBHaﬂ AOKyMeHTauunsa HasHauyeHue mMaTepuanos
HWTKn nascaHoBble OCT 17-257 Ans wnsrotoBneHus apTykoB (Kpome
Rh 37,5 Tcke (33/1) apTyKOB A/19 3alMTbl OT MOBbILLEHHbIX
Rii 62.0 Tcke (55/1) TemnepaTyp)
Rh 95.0 Tcke (90/1)
HWUTKN apMMpOBaHHbIE LUBEHbIE OCT 17-921 Ana wnsrotoBneHus apTykoB (Kpome
Rh 45.0 Tcke (44-11X) hapTyKOB A/19 3aLLUTbI OT LLEN0Yeit)
Rh 69,5 Tcke (65/1X)
TecbMa x/lon4aTo6yMaXxkHas OCT 17-5S2 [Ansa wBeliHbIX 6peTeneil U 3aBA30K
wup. 20—25 mm
JleHTa 3anacTMyHas MOMOYHas OCT 17-284 Ana  nputaumBaHus K 6GpeTenam
hapTykoB TMna A 1 KOKeTKM (hapTyKoB
Tnna B
Jlewa anacTtnyHasa noassA30yHas OCT 17-284 To xe

MpuumeyaHMe KTabn 4 n 5. To cornacoBaHUO N3rOTOBUTENS C MNOTPEOUTENEM JOMNYCKAETCA NPUMEHATb
MaTepuasibl PasIMYHOro BOMIOKHUCTOrO COCTaBa M Apyrve NpUKIagHble MaTepuanbl Mo KayecTBY He HUXKE YKasaHHbIX
B Tabn. 4 n 5.

2.1.1. 2.1.2. (NameHeHHasa pefdakums. M3m. Ne 3).

22. BHewHWN”n BU}A

2.2.1. ®apTtyk Tna A (cM. 4epT. 1) ¢ LENbHOKPOEHbIM HarpyAHMKOM, HaklafHbIM KapmaHoM, 6pe-
TenAMKn, NpuTad4aHHbIMW K BEPXHEl 4acTu HarpygHuKa M cKpeleHHbIMK c3agn. K 6petenam nputayaHa
anacTu4yHas neHTa. ®apTyk Tmuna b (cM. YepT. 2) ¢ LeSIbHOKPOEHbLIM HarpyAHUKOM, C LUeAHOW BpeTenbto,
OfVIH KOHeL, KOTOPOW MpuTayaH K NpaBOMYy KOHLY HarpygHuka, Apyro npojeBaeTcs 4epes3 LUIeBKYy Ha
/IeBOM KOHLLe U 3aBA3biBaeTCcA. HaknagHoM KapMaH pasfeneH CTPOYKOWM Ha fBe vacTu. K BepXHUM B6OKOBbIM
yrnam npurtayaHa TecbMa [ 3aBs3blBaHUSA.

®apTyk TMNa B (CM. YepT. 3) ¢ MPUTAYHbIM HarpyAHVUKOM, NepexofALlM c3am B KOKETKY, K HUXXHeN
YacTu KOTOpOlM npuTayvaHa anacTuyHas neHTa. KokeTka c3afuM MOXeT ObiTb paspe3Has C 3aCTEeXKOW.
K 60KOBbIM Yyrnam Ha YpOBHe Tainun fpuTayaHa TecbMa, KOHLbl KOTOpOU MpogeBatoTca 4yepe3 MeT/i0 B
3M1aCTUYHONM NeHTe W 3aBA3bIBAKOTCA Cnepeau.

®apTyk TUNa [ (cm. yepT. 4) 6e3 HarpyAHUKa, ¢ NMPUTaYHbIM MOSCOM, 3aBA3bIBAOLLIMMCA C3afu, C
MATKUMU CKNagKaMu Mo JIMHUU TalluK, ¢ HaKNagHbIM KapMaHOM.

2.2.2. B 3aBMCMMOCTM OT YC/IOBWI MPOW3BOACTBA M MO COrNalleHUo ¢ noTpebuTenem dapTykm
[ONYCKaeTCca M3roToaTtAaTb MO TEXHMYECKOW AOKYMEHTaUUM Ha Mofenb, COCTaB/IeHHOW ¢ yyeToMm TpeboBa-
HWI HacTosLero cTaHgapTa:

C HarpygHuUKamu paxsmynoli chopmel;

C Pas3NMyHbIM KONIMYECTBOM, hOPMOI 1 PacronoXeHHeM KapMaHOB W KnanaHoB; 6e3 KapMaHOB;

C pas3/IMyHbIMM cnocobamun KpernneHus LWelHbIX 6peTeneil N 3aBA30K;

C YCUNUTENbHBIMW HaKnafkKamu,

C pasINYHbLIMW BUAAMWN OTAENOK (penbedbl, CTPOYKU U T. 4.);

C Npoknaakon (BaTta, BaTWMH, MOPOSIOH U Ap.);

hapTykm TMNOB J/1n B — C 3aKpbITOM HWXHENM YacTbio B BUAE HOOKMW; C MPUTaYHbIM HarpygHUKOM; C
3aMKHYTOW LUeliHOW 6peTenbio;

hapTykn Tvna B —c LefIbHOKPOEHbIM HarpygHUKOM,;

C LWerHbIMX BpeTensiMM 13 X10M4aTobyMaXHbIX TKaHel B (hapTyKax 13 MaTepuasnios C MOKPbITUEM.

KomM6uHmpoBaHHble hapTykKu 13 AByX U 60nee BUAOB TKaHEWN.

(N3meHeHHas pepakums, N3m. Ne 1,3).

23. OCHOBHble TpeboBaHMUA K M3ITOTOBNEHWNIO

2.3.1. ®PapTyKM Mo KOHCTPYKLUWU, NMPUMEHSAEMbIM MaTepuanam, BHELLUHeMY BUAY W WU3rOTOBJIEHUIO
[O/MKHBI COOTBETCTBOBATbL 06pasLy, yTBePXAeHHOMY B yCTaHOB/IEHHOM MOPAAKE; AN1A U3AeNunii rocsakasa —
no o6pasy, YyTBEPXAEHHOMY 3aKa34MKOM.

(N3meHeHHas pepakums, N3m. Ne 1).

2.3.2. OnpepgeneHne COPTHOCTU TrOTOBbIX hapTykoB — no NOCT 12.4.031.
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2.3.3 Knaccmdpmkaums CTeXKOB, CTpoyek m weoB — no FOCT 12807.

TpeboBaHMA K cTeXKam, CTpoukaM U1 weam —no NOCT 29122.

(N3meHeHHas pepakums, N3m. Ne 2).

2.3.4. [Oetanu hapTyKOB BbIKpPauBalT B HarpaBneHUN HUTER OCHOBbI TKaHW UKW YTKa.

(N3meHeHHasa pepakumns, M3m. Ne ).

2.3.5. B roToBbIx thapTy Kax gonyckaroTcs:

HafcTaBKM B GOKOBbIX 4acTAX MO OAHOM C KaX4oW CTOPOHbI WAW OAHAa HaAcTaBka, ecnu LuMpuHa
hapTyKa NpeBbILLAET LUMPUHY packpanBaemolo mMaTepuana, HafcTaBKM HECUMMETPUYHBIE;

HarpyaHuK 13 AByX 4YacTeu;

3aBSI3KN U LUENHble BPeTenn U3 OCHOBHOM TKaHU M He 60/lee YeM U3 ABYX YacTel C PacnooKeHNEM
LUBOB B [J0/IEBOM WM MOMePeyHOM HarpasieHUU; norepeyHble LLUBbI 3aBA30K [O/HKHbI pacronaraTbcs Ha
paccTosHUM He MeHee 25 cM OT CBOGOJHOMO KOHLA;

06Taukn 6peTenein chapTykoB Tuna J1 u nosica daptyka TMna [ 13 TKaHU Tuna 6531, caTuHa.

(N3meHeHHas pepakums. MN3m. Ne 3).

2.3.6. HapgctaBkn B (hapTykax U HarpygHuK B hapTykax Tuna B npuTaumeatoT HacCTPOUHbLIM LLIBOM,
HakNafHbIM C OTKPbLITbIM WM 3aKPbITbIM CPE30M, 3aroLIMBOYHbLIM, LLUBOM «B3aMOK» WAN CTayHbIM. B
hapTyKax N3 THKENbIX MaTepuanos HarpygHUKU AOMKHbI 6bITb NpuTavaHbl ABYMS CTPOYKaMU.

2.3.7. B dhapTyKax, N3roToBASEMbIX N3 MPOPE3NHEHHbIX TKaHEeW, a TakxXe TKaHel ¢ MOKPbITUEM, LLBbI
no TpeboBaHMO NOTPebUTENA MOryT 6bITb FrepMeTU3NPOBaHbI.

2.3.8. BoKoBble, BEpXHME N HKHME cpe3bl hapTykoB 06pabaTbiBaloT LWBOM BMOATMOKY C OTKPbIThIM
W 3aKPbITbIM CPEe30M, TECbMOW WM 06TauKoN.

B dhapTykax M3 MPOPEe3NHEHHbIX, MAEHOYHbIX W KOXenoAo6HbIX MaTepuanos, CyKHa, TKaHel C
MOKPbITUEM W APYTMX HEOCBINAKLMXCA MaTepurasnios cpesbl JOMYCKaeTcs He obpabaTbiBaTb. B HVKHME yrbl
(hapTyKOB HacTpaymBaloT YCUIUTENN.

2.3.9. OTKpbITble cpe3bl B papTyKax M3 OCbINaloLLUXCA TKaHel A0MKHbI 6bITb 06MeTaHbI.

2.3.10. BepxHue Kpasa KapmaHOB 06pabaTbiBalOT LUBOM BMOATMOKY C 3aKPbITbIM WAN OTKPbITbIM
cpe3om unmn obTaukor. KapmaHbl HacTpaumMsaloT OAHOW WA ABYMS CTPOYKamWU.

2.3.11. K HWXHUM KoHLam 6peTeneli hapTyka Tuna A nputavymBaloT 3/1aCTUYHYHO MOMOYHYHO NIEHTY
WU B [iBa psAfa MoABA30UHYIO.

2.3.12. OguH KoneH LWelHOW 6peTenn B bapTykax Tuna b npuTaumBaloT K MNpaBoli CTOpPOHe
HarpyAHuKa, Ha NeByr — HacTpavymBsaloT LUNEeBKY A1 NpofeBaHMA CBOOOLHOIO KOHLA LUeliHol 6peTenn.

2.3.13. K HWXKHel 4acTu KOKETKU hapTyka Tuna B nputaumsaloT 371aCTUUHYIO MOMOYHYO UK B fBa
psAa MOABA30YHYIO BABOE C/IOXKEHHYHO NIeHTY, KOHel KOTOpOlM CKpenssitoT CTPOYKOM Ha paccToOssHUMN
6—7 cm OT nepernba Ana o6pasoBaHUA NETN.

(N3meHeHHasa pepakums, N3m. Ne 3).

3. MPABWJIA MPNEMKWN N METObl KOHTPOA

3.1. MpaBuna npuemkun chaptykoB — no FOCT 23948.
3.2. MeToabl KOHTpPONA KayecTBa papTykoB — no FOCT 4103.
Pasg. 3. (M3meHeHHas pegakums, 3m. Ne 1).

4. MAPKUPOBKA, YITAKOBKA, TPAHCIMOPTUNPOBAHWME N XPAHEHWE

4.1. Mapkuposka taptykos - no FOCT 10581 n FOCT 12.4.103.

4.2. (NckntoyeH, U3m. Ne 3).

4.3. ¥YnakoBKa v TpaHcriopTupoBaHue chapTykoB — no NTOCT 10581.

4.4. MapKupoBKa 1 ynakoBka hapTyKOB, M3rotoansemblx no rocsakasy, —no NOCT 19159.

4.5. MapkunpoBKa TpaHcnopTHoM Tapbl — no TOCT 14192 ¢ 4ONONHUTENbHBIMY YKa3aHUAMMW HanMe-
HOBaHMA W KOMMYeCcTBa U3AeNUiA, pasmMepa, pocTa M rofa M3rotoBleHUs (4Be nocnegHue Lndpsl).

4.6. ®apTyKnm W3 MpopesvHeHHbIX TKaHeW W N3 TKaHel C paxINyHbIMW MAPONUTKaMU [OSKHbI
XPaHUTLCA B MPOBETPUBAEMbIX MOMELLEHUAX HA PACCTOAHUN He MeHee 1 M OT OTOMUTENbHbLIX NPNGOPOB.

4.7. (NckntoyeH, N3m. Ne 3).

5. YKA3AHWA MO SKCIJTYATALINN

5.1. Xnmuueckas umctka msgennin —no FOCT 12.4.169.
5.2. CTMpKa n3genmii — cornacHo NpPUIoKEHMI.
Pasgen 5. (BBefeH gononHuTenbHO, MN3m. Ne 3).



C. 10 TOCT 12.4.029-76

MPUNOXEHWNE
PexkomeHnzyemoe

MAMATKA-UHCTPYKUA
Mo yxogdy 3a (apTykamu

DapTyKn, N3roTOBMIEHHbIE N3 X/TONYATOOYMaXKHbIX, IbHSAHbIX Y CMELLAHHbIX C KanpOHOM W/ S1aBCaHOM TKaHew,
MOXHO CTMpaTb B PacTBOpe C /06bIMM MOKOLMMK cpeacTBamu Mnpu Temnepatype 40 ‘C B cTvpanbHOl MaluvHe B
TeueHve 10 MWH c NocneaytoLLeli MPOMbIBKOWA.

DapTyKW, N3roTOBNEHHbIE U3 MAEHOYHbIX, MPOPE3NHEHHbIX MaTepUasioB N UCKYCCTBEHHOM KOXW, PEKOMEHAY-
€TCSl MPOMbIBaTb TEM/ION BOLOWA.

DapTyKW, U3roTOBMEHHbIE N3 ac6eCTOBbIX TKaHEN, ¢ NMOKPLITUEM WM 6e3 MOKPbLITUA CTUPKE Y XUMUYUCTKE He
noggepraroTcs.

MPUNOXEHWE. (M3meHeHHas pegakuuna, M3m. \b 3).

NMH®POPMALUMOHHbBIE OAHHbIE

1. PABPABOTAH 1 BHECEH MwuHuCTepcTBOM NIerkor npombinieHHocTn CCCP

2. YTBEPXX/JEH VN BBEJEH B AENCTBWE MocTaHoBNeHMeM OCyJapCTBEHHOIO KOMUTETa CTaHjapToB
CoseTa .MuHucTpoB CCCP o1 11.11.76 Ne 2532

3. CCbITOYHbBIE HOPMATUBHO-TEXHNYECKWME JOKYMEHTbI

O6o3HaueHne UTA. Ha O6o3HauveHne HT[, Ha KoTOpbIid

o Homep nyHwa Homep nyHwa
KOKPbIN aiiHa ccblinka faHa ccbinka

FOCT 12.4.031-S4 232 Ty 17-21-504-84 211
FOCT 12.4.103-83 41 TY 17-21-617-88 211
FOCT 12.4.169-85 51 TY 17 PCOCP

rOCT 4103-82 3.2 42-11141-86 211
FOCT 6102-94 211 TY 17 PC®CP

FOCT 6309-93 212 60-10724-84 211
FOCT 10581-91 4.1. 43 TY 17 PC®CP

FOCT 11209-85 211 62-8355-78 211
FOCT 12807-2003 233 TY 17 PC®CP

FOCT 14192-96 4.5 62-10645-83 2.1.2
FOCT 15530-93 211 TY 17 PC®CP

FOCT 16166-80 211 62-11045-85 211
FOCT 19159-85 4.4 TY 17 PC®CP

FOCT 23948-80 31 66-10449-82 211
FOCT 24702-81 211 ry 17 PC®CP

FOCT 27542-87 211 66-11049-85 211
FOCT 29122-91 233 TY 17 PC®CP 1371-84 2.1.2
FOCT 29298-92 211 TY 17 PC®CP 6808-74 211
OCT 17-257-84 212 TY 17 Ka3. CCP

OCT 17-284-87 2.1.2 01-385-80 211
OCT 17-345-85 211 TY 17Ip\3. CCP

OCT 17-582-76 2.1.2 122-83 211
OCT 17-921-82 212 TY 38-103465-80 211
TY 17-21-114-76 211 TY 38-105-716-84 211
TY 17-21-149-76 211 TY 38-105-854-75 211
TY 17-21-193-77 211 TY 38-105-1057-76 211
Ty 17-21-201-77 211 TY 00 5296-77/5675 211

4. OrpaHuN4eHVe cpoKa AeNcTBUSA CHATO No npoTokosly \e 3—93 MeXKrocyjapcTBEHHOro coBeTa Mo CTaH-
JapTnsauun, metponorvm u ceptndmkaummn (MY C 5-6—93)

5. USOAHWE (aBryct 2006 r.) ¢ U3meHeHnsamun Ne 1, 2, 3, yTBep>KAeHHbIMU B dieBpasie 1982 r., wone
1983 r., noHe 1988 r. (MYC 5-82, 11-83, 10-88)



PepakTop P.I. FosepJ/losickas
TexHu4yecknit pegakTop H.C. Mpuwaxosa
KoppekTop /1.C. YepHoycoea
KomnbioTepHas BepcTka H.J1. Haneakunown

Mognucano B nevatb 31.10.2006. ®opmat 60 x S4*/k- Bymara odceTHas. FapHuTy pa Taiimc.
MeyaTb opceTHas. Yen. ney-1. 1.40. Yu.-uta.n. 1.15. Tupax 75 akT. 3ak. 726. C 3338.

Pryn «CrtamkapTuHdopm*, 123995 MockBa. paHaTHbIi nep., 4.
»«n .gostinfa.ni infoffgostinfo.nl
Hab6paHo no ®ryrn CransaptuHhopm* Ha MIBM.
OTneyaTtaHo B punuane ®ryn «CramgapruHdopm» — Tun. «MOCKOBCKWIA neyaTHMK». 10S062 MockBa. /lanuH nep.. 6.
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